

Sociology

समाजशास्त्र

(331)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-16)

(पाठ 1 से 16 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) The science that studies society what do you know about it, write its name and meaning.

क्या आप जानते हैं कि एक शास्त्र समाज का अध्ययन करता है, उसका नाम तथा अर्थ बताइये।

(b) Some institutions in society teach us about the norms and values of our society, name any two such institutions and also write their basic functions.

समाज की कुछ संस्थाएं हमें हमारे समाज के प्रतिमान एवं मूल्यों के बारे में बताती हैं, इस प्रकार की किन्हीं दो संस्थाओं के नाम और उनके मूलभूत कार्य बताइये।

(c) There are many types of marriages in Indian society, tell us about, two basic types of marriages and their meaning.

भारतीय समाज में विवाह के कई प्रकार होते हैं, विवाह के दो मुख्य प्रकार और उनका अर्थ बताइये।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) There is a technique of data collection, in which we collect the data through behaviour and conduct of human beings in some event and situation. Write down the name and meaning of that technique.

आंकड़े एकत्र करने की तकनीक में हम कुछ स्थिति और घटनाओं में मानव के व्यवहार और आचरण के आधार पर आंकड़े एकत्र करते हैं। उस तकनीक का नाम और अर्थ बताइये।

(b) Human beings does not live in isolation, but they live with so many persons in different institution and learn to live together. In Sociology what do we call is, mention the name and types.

मानव एकाकी नहीं रह सकता, बल्कि वह बहुत से लोगों के साथ विभिन्न संस्थाओं में एक साथ रहना और जीवन बिताना सीखता है समाजशास्त्र में हम इसे क्या बोलते हैं, इसका नाम एवं प्रकार बताइए।

- (c) Mention the name and meaning of that social system in which human being are required to maintain law and order in one hand and supervise functioning of society on the other.

उस सामाजिक व्यवस्था का नाम बताइये जिसमें मानव से एक तरफ कानून और व्यवस्था को बनाए रखना अपेक्षित होता है और दूसरी तरफ सामाजिक कार्यों की देखरेख करना।

3. Write your answer in about 250 words:

अपना उत्तर लगभग 250 शब्दों में लिखिए:

A process which runs continuously throughout the life we call it socialisation. Mention the name and work of the agencies of socialisation.

एक प्रक्रिया जो कि निरन्तर और जीवन पर्यन्त चलती है। हम इसे समाजीकरण कहते हैं। समाजीकरण करने वाली संस्थाओं के नाम और कार्य बताइये।

Or (अथवा)

In our society some processes are associative and some are disassociative. State the name and meaning of any two and their relationship.

हमारे समाज में कुछ प्रक्रियाएं सहयोगी होती हैं और कुछ असहयोगी। उनमें से किन्हीं दो का नाम, अर्थ और सह संबंध बताइये।

4. Establish the relationship between status and role of a person in a society.

समाज में एक व्यक्ति की स्थिति एवं भूमिका के बीच सह संबंध स्थापित कीजिए।

Or (अथवा)

In every period we follow some economic system to fulfill our needs. Some time it is simple and some time complex. Compare both of these economic systems.

प्रत्येक समाज में अपनी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए कुछ आर्थिक व्यवस्था होती है। कभी यह सरल होती है और कभी जटिल। दोनों आर्थिक व्यवस्थाओं की तुलना कीजिए।

5. **Project Work**

In today's society inter-caste marriage is not a new phenomena, every people have their own view about this. According to some people it is helpful to reduce the cases of dowry. Prepare a interview schedule which contains the questions regarding this topic and interview about 5 families or 5 couples (who are not from the same caste). According to their views write a report on inter-caste marriage in about 300 words. Try to give, both the negative and positive aspects of inter caste marriage.

परियोजना कार्य

आज के समाज में विजातीय विवाह कोई नई घटना नहीं है। इस विषय में प्रत्येक व्यक्ति के अपने विचार हैं। कुछ लोगो के अनुसार यह दहेज की घटनाओं को कम करने में सहायक होता है। एक साक्षात्कार अनुसूची बनाइये, जिसमें इस विषय से सम्बद्ध प्रश्न रखिए। और लगभग 5 परिवारों या

5 जोड़ों (जिन्होंने विवाह किया हो) का साक्षात्कार लीजिए। उनके विचारों के अनुसार एक रिपोर्ट लगभग 300 शब्दों में लिखिए। इसमें विजातीय विवाह के दोनों नकारात्मक और सकारात्मक पक्षों को बताने का प्रयास कीजिए।

Sociology

समाजशास्त्र

(331)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 17-31)

(पाठ 17 से 31 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Scheduled Castes/Scheduled Tribes have attracted attention of planners over the years. Government is implementing many special programmes for these categories. Yet there are some features which differentiate the two. Throw some light on the differences between the two.

अनुसूचित जातियों/अनुसूचित जन जातियों ने विगत वर्षों में योजनाकारों का ध्यान आकर्षित किया है। सरकार, इन श्रेणियों के लिए कई विशेष कार्यक्रम क्रियान्वित कर रही है। फिर भी कुछेक ऐसे विशेष बिंदु हैं जो इन दोनों में भिन्नता दर्शाते हैं। इन भिन्नताओं पर प्रकाश डालें।

(b) There are many reasons behind social problems. Which, two according to you are the major factors responsible for social problems? Analyse any one.

सामाजिक समस्याओं के कई कारण हैं। आपके अनुसार कौन से दो मुख्य कारण सामाजिक समस्याओं के लिए जिम्मेदार हैं? किसी एक का विश्लेषण करें।

(c) It is in your knowledge that government has enacted laws/acts to protect Women's Rights and Child Labour. Name one from each category and highlight 2 major points of any one.

आपके संज्ञान में है कि सरकार ने महिलाओं के अधिकारों को सुरक्षित रखने व बाल श्रम के लिए कानून/अधिनियम बनाए हैं। प्रत्येक श्रेणी में एक का नाम लिखते हुए किसी एक के दो मुख्य बिंदुओं का उल्लेख करें।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Is Social Thought a stagnant or continuous process? Analyse and write a short note.

क्या सामाजिक सिद्धान्त एक अवरुद्ध या सतत प्रक्रिया है? विश्लेषण कर एक संक्षिप्त टीप लिखें।

(b) "Local religious movements began mainly due to Hindu Orthodoxy and Caste System". Explain in the Indian Context.

“स्थानीय धार्मिक आंदोलनों की शुरुआत मुख्यतः हिंदु रुढ़ीवाद व जाति व्यवस्था के कारण हुई।” भारतीय परिप्रेक्ष्य में इसका वर्णन कीजिए।

(c) "A legal enactment is a powerful agent of social change". Is the Women's Reservation Bill, passed recently by the Rajya Sabha a positive step in this direction?

“कानूनी अधिनियम सामाजिक परिवर्तन के लिए एक शक्तिशाली अभिकर्ता है।” क्या हाल में संसद द्वारा पारित महिला आरक्षण विधेयक, इस दिशा में एक सकारात्मक कदम है। (करीब 250 शब्दों में)

3. Slums are a reality in urban areas. What contributes to growth of slums in cities? How can this be checked. (In about 250 words)

मलिन बस्तियाँ नगरीय क्षेत्रों की वास्तविकता हैं। नगरों में मलिन बस्तियों की वृद्धि किन कारणों से होती है? इसे किस प्रकार से नियंत्रित किया जा सकता है। (करीब 250 शब्दों में)

Or (अथवा)

What is government doing to bring 'Tribals' into the national mainstream, while preserving their distinct culture, language and religion. (In about 250 words)

जनजातियों की विशिष्ट संस्कृति, भाषा व धर्म का संरक्षण करते हुए, इन्हें राष्ट्र की मुख्य धारा से जोड़ने के लिए सरकार क्या कर रही है? (करीब 250 शब्दों में)

4. Which factor do you think is the root cause of social deviance - individual, family, society and environment? (In about 250 words).

आपके अनुसार सामाजिक विपथन/विचलन के मूल कारक कौन से हैं— व्यक्ति, परिवार, समाज और/या पर्यावरण? (करीब 250 शब्दों में)

Or (अथवा)

The Indian Caste System has attracted interest of every student of Sociology and even a traveller to India. People differentiate on the basis of caste in rural India. Analyse and present it in form of a short essay. (In about 250 words).

भारतीय जाति व्यवस्था ने समाजशास्त्र के प्रत्येक विद्यार्थी, यहां तक कि भारत की यात्रा करने वाले का भी ध्यान आकृष्ट किया है। ग्रामीण भारत में लोग जाति के आधार पर भेद भाव करते हैं। इसका विश्लेषण कर एक लघु लेख के रूप में प्रस्तुत करें। (करीब 250 शब्दों में)

5. **Project Work**

Interview at least 2 women, who are essentially from rural background and have recently shifted/migrated to urban area. Find out changes they see when they compare the two societies. On the basis of this, list out 5 points that strike you most and then write an essay, indicating positive and negative aspects.

परियोजना कार्य

कम से कम दो ऐसी महिलाओं का साक्षात्कार करें, जो अनिवार्यतः ग्रामीण पृष्ठभूमि की हों और जो हाल में ही शहरी क्षेत्र में प्रवास करने आई हैं। उनसे यह ज्ञात करें कि इन दो समाजों की तुलना करने पर उन्हें क्या परिवर्तन/बदलाव नजर आता है। इसके आधार पर 5 विशिष्ट बिंदु जो आपको प्रभावित करते हैं, को सूचीबद्ध करते हुए एक लेख लिखें। लेख में सकारात्मक व नकारात्मक पक्षों को इंगित करें।

Sociology

समाजशास्त्र

(331)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 32A-35A)

(पाठ 32A से 35A तक)

Optional Module-1: Status of Women

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

- Note:** (i) Attempt questions from either Optional Module - 1 (Status of Women) or
टिप्पणी: Module - 2 (Culture)
दिए गए प्रश्नों के उत्तर या तो मॉड्यूल-1 (महिलाओं की स्थिति) या मॉड्यूल-2 (संस्कृति) से दीजिए।
- (ii) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.
सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
- (iii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.
उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) During vedic period women were treated respectfully. When did women start losing their status. Give any two reasons.
वैदिक काल में महिलाओं को सम्मान दिया जाता था। किस समय से महिलाओं की प्रस्थिति निम्न हो गई? कोई दो कारण दीजिए।
- (b) The role of women has changed after India became independent. Mention four prominent acts for liberating women.
भारत की स्वाधीनता के बाद महिलाओं की भूमिका में परिवर्तन आया है। महिलाओं की विमुक्ति/स्वतंत्रता के चार महत्वपूर्ण अधिनियमों का नाम बताइये।
- (c) Division of labour and authority is based on gender in our society. How can gender equality be achieved in society. Mention four points.
हमारे समाज में श्रम-विभाजन एवं अधिकार लिंग पर आधारित होते हैं। समाज में लैंगिक समानता कैसे लाई जा सकती है? चार बिंदु लिखिए।
2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) Now a days some families for the sake of boy child are killing their unborn daughters. Mention the major reasons for this violence.

आजकल कुछ परिवार बेटे की चाह में अपनी अजन्मी बेटियों को मार डालते हैं? इस अहिंसा के चार मुख्य कारण बताइये।

- (b) Education plays a special and important role in eliminating gender discrimination justify by giving examples.

शिक्षा लैंगिक भेदभाव को दूर करने में विशेष महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है। उदाहरण सहित अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।

- (c) Many women continued to live in a oppressed family atmosphere. What do you think are the two main reasons behind it. Explain in your own words.

कई महिलाएं लगातार पारिवारिक दबावों के बीच जीवित हैं। आपके विचार में इसके पीछे दो महत्वपूर्ण कारण क्या हैं? अपने शब्दों में वर्णन कीजिए।

3. Mention the important laws which can control dowry system in our society.

दहेज प्रथा को नियंत्रित करने वाले प्रमुख नियमों/कानूनों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

When a women is treated with disgrace in her own family and society, what measures do you think one should take to counter it. Explain five major points.

जब एक महिला से अपने ही परिवार एवं समाज में असम्मानजनक व्यवहार किया जाता है तो आपके विचार में इसे नियंत्रित करने के लिए क्या कदम उठाए जाने चाहिए। पांच मुख्य बिंदुओं का वर्णन करें।

4. After independence women have gone from welfare to development to empowerment. How has government planned the process. Mention five major plans.

स्वतंत्रता के बाद महिलाओं का कल्याण, विकास एवं सशक्तिकरण हुआ। सरकार ने इस प्रक्रिया को कैसे नियोजित किया? पांच मुख्य योजनाएं बताइए।

Or (अथवा)

There were social reform movements in 19th century during British rule. Write down the efforts of Britishers (with the help of Indian reformers) to reform Indian society.

19 वीं शताब्दी में ब्रिटिश शासन के दौरान कई समाज सुधार आंदोलन हुए थे। भारतीय समाज के सुधार के लिए अंग्रेजों द्वारा किए गए प्रयासों का वर्णन कीजिए। (भारतीय समाज सुधारकों की सहायता से)।

5. **Project Work**

A women (you can give any name) in her life was oppressed and disgraced in her family and society. She was deprived of many things in her life. Before dying she wrote a letter to her daughter (any name) and requested her husband to give this letter to her daughter on her 12th birthday.

Now imagine what she must have written to her daughter. What advices, do's and don't she has written, so that her daughter leads a respectful and happy life. Write a letter in your own words.

परियोजना कार्य

एक औरत (कोई भी नाम दे सकते हैं) अपने जीवन काल में काफी दबाव और अस्मान जनक जीवन, अपने परिवार एवं समाज में झेल चुकी थी। मरने से पहले उसने अपनी बेटी के नाम एक पत्र लिखा। अपने पति से कहा कि जब बेटी 12 साल की हो जाए तो उसके जन्म दिन पर दे देना।

उसने उस पत्र में क्या लिखा? कल्पना करें, कि अपनी बेटी को क्या करना और क्या नहीं करना की सलाह दी होगी। इस पत्र को अपने शब्दों में लिखें।

Optional Module-II: Culture

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
 - (a) When you learn any behaviour in family we term it as a learned behaviour. Is this a part of culture. Justify it by giving two examples of learned culture behaviour.
जब हम किसी व्यवहार को परिवार में सीखते हैं तो वह सीखा हुआ व्यवहार कहलाता है। क्या यह संस्कृति का एक भाग है? सीखे हुए सांस्कृतिक व्यवहार के दो उदाहरणों सहित अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।
 - (b) Certain norms and values are important for functioning of society. Give any four examples.
कुछ प्रतिमान एवं मूल्य समाज के कार्यों के लिए महत्वपूर्ण हैं। कोई चार उदाहरण दीजिए।
 - (c) When different cultural groups interact, but continue to maintain its identity, what do we call it? Write with two examples.
जब भिन्न संस्कृतियों वाले दो समूह अन्तःक्रिया करते हैं तो वे अपनी पहचान भी बनाए रखते हैं, हम इसे क्या कहते हैं? दो उदाहरणों सहित लिखिए।
2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
 - (a) A nation progresses on its achievements and inventions. Name two such great Indian achievers with their inventions.
एक राष्ट्र अपनी उपलब्धियां एवं आविष्कारों से उन्नति करता है। दो ऐसे महान उपलब्धि प्राप्त करने वाले भारतीयों का नाम उनके आविष्कार के साथ बताइये।
 - (b) When values regulating social life do not keep pace with changes in areas like technology. What it is called? Give one example.
जब सामाजिक जीवन को विनियमित करने वाले मुख्य तकनीकी परिवर्तन, अन्य क्षेत्रों के परिवर्तन के साथ नहीं चल पाते हैं तो उसे क्या कहते हैं? एक उदाहरण द्वारा समझाइये।
 - (c) It is not possible to live without communication in our present society. Write four different forms of communication.
हमारे समकालीन समाज में संचार के बिना रहना संभव नहीं है। संचार के चार भिन्न साधनों के बारे में बताइये।

3. Write about different Vedas. How they play an important part in our Indian literature and culture?

विभिन्न वेदों के बारे में लिखिए। भारतीय साहित्य एवं संस्कृति में ये किस तरह महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं?

Or (अथवा)

Which are the famous ancient Indian architecture and sculpture. Name any five.

प्राचीन भारतीय वास्तुकला एवं मूर्तिकला के प्रसिद्ध स्थान कौन से हैं? किन्हीं पांच का नाम बताइये।

4. Media is responsible for bringing different culture together. How, write briefly.

संचार माध्यम विभिन्न संस्कृतियों को साथ साथ लाने के लिए उत्तरदायी है। कैसे संभव है संक्षेप में लिखिए?

Or (अथवा)

How life is becoming dependent on television, for many reason. Write your views about this.

बहुत से कारणों से हमारी जिंदगी दूरदर्शन (टेलीविजन) पर निर्भर हो गई है। इस विषय में अपने विचारों से अवगत करवाएं।

5. **Project Work**

You must have read or watched Ramayan or Mahabharat on television. Which two characters appealed to you the most in this epic. Write in detail.

परियोजना कार्य

आप सभी ने रामायण या महाभारत पढ़ा या दूरदर्शन पर देखा होगा। इन दो महाकाव्य में से दो ऐसे पात्र जो आपको बहुत प्रभावित करते हैं। उनके बारे में विस्तृत वर्णन करें। 250-300 शब्दों में लिखें।